Nel complesso meccanismo esplicativo che chiude l'intero processo vitale dei vegetali fra la tessitura corpuscolare, da un lato, e le manifestazioni secondarie e più superficiali, da un altro, un ruolo di grandissimo rilievo viene ricoperto dal movimento. Leggendo a fondo alcuni passaggi di alcune pagine del *De plantis*, si potrebbe supporre – esagerando tuttavia – che i meccanismi vitali finiscano per risolversi in puri momenti dinamici. Il ruolo determinante del movimento è comunque un dato acquisito nella spiegazione gassendiana perché è soltanto da esso che dipende il passaggio dei corpuscoli attraverso i pori dei corpi delle piante, e quindi il trasferimento delle qualità che di volta in volta caratterizzano i vegetali. Il movimento, in questo caso, ha anche la funzione di sostituire, a livello epistemologico, quella che in gergo scolastico era la *facultas* o la *vis* secondaria, ora denominata *rarefacendi*, ora *addensandi*, ora *discutiendi*, ora *attenuandi* etc., dalla quale dipendeva la spiegazione delle qualità secondarie che di volta in volta caratterizzavano l'essere delle piante. Il meccanismo causale posto a presiedere la formazione delle qualità secondarie era così anche perfettamente identico a quello collocato all'origine delle trasformazioni delle qualità primarie. Seppure colmo di pieghe e di incisi, conviene seguire il corso del ragionamento di Gassendi direttamente sulla pagina della sua opera:

Quod ad secundas qualitates spectat, denominantur quidem aliquando ex illis plantae rarae, densae etc. verum communius ac magis proprie, dicuntur habere vim, seu facultatem rarefaciendi, addensandi, discutiendi, attenuandi, emolliendi, indurandi, deliniendi, exasperandi, aperiendi, oppilandi etc. Praeclare autem facere videntur, qui tametsi existiment hasce qualitates oriri ex primis, oriri tamen existiment interveniente substantiae modo. Utcumque enim hae qualitates non magis plerumque ex illis, quam illae ex his pendent; saltem heinc intelligitur ea corpuscola, ex quibus substantia componitur, qualitates istas creare, prout isto, aliove modo moventur, insinuantur, appli-

cantur ad corpus. Heinc plantae quidem calidae aperiunt, discutiunt, attenuant, rarefaciunt; sed id tamen fit ob pernicipem motum, quo corpuscula subtilissima, praesertimque orbicularia corporis poros subeunt, et aliis aliisque a tergo continenter instantibus penetrant, compaginem solvunt, continuitatemque varie interrumpunt. Quare et sentiunt quidem simul calor; at reipsa tamen non tam calor est causa discussionis, quam discussio causa caloris; idque ob motum corpusculorum, quae corpus discutere sine caloris sensu non possunt. Ita frigidae quidem obstruunt, cogunt, incrassant, condensant; sed id fit ob motum, quo corpuscula crassiuscula, superficialiumque praesertim plantarum sic in corpus subeunt, ut aliis aliisque instantibus particulas ipsius premant et corpuscula caloris partim cogant excedere, partim conclusa opprimant, inertiaeque reddant, ac totam interim massam urgeant, internoque vigore privent. Unde et simul quidem inducitur frigus, sed qui oppressionis effectus sit potius quam causa; nisi quod ipsa corpusculorum motio cum tali figura, causa utriusque dicenda est. Idem vero dicendum est de emollitione et induratione. Videlicet corpus compactum, firmum, durumque videtur tum mollescere, cum corpuscula subeunt, vel caloris, quae motu suo discutiunt, exsolvant, particulasque a se mutuo dissociantes, ipsas a se mutuo emobiles, et ad tactum cedentis reddant; vel humoris, quae lentius quidem, sed penetrando tamen particulas inter se mutuo firmeque cohaerentis disiungant, ipsisque interpositae, emobiles quoque et cedentis faciant. Similiter durescere, cum caloris corpuscula, quae motitatione sua intestina particulas a sese mutuo disiunctas, emobiles, cedentis tenebant, evadunt, excedunt; corpusque rursus ex cohaesione compactum, durumque evadit; vel corpuscula humoris, quae sui interpositione secernebant particulas, exprimuntur, particulaeque iterum mutuo cohaerescunt, corpusque siccum, firmumque relinquunt; aut certe nisi exprimantur, a corpusculis tamen frigorificis subingredientibus, spatiosaque inania intercipientibus sistuntur, particulas sistunt, totumque corpus congelatum, compactum, durumque existit. Sic deliniri corpus videtur, cum corpuscula sensorio applicita superficialium analogarum, accomodatarumve sunt eius porulis; exasperari vero cum nimis magna angulosaque, potulise alioquin incongrua, sensorium lacerant, excoriant, discerpunt atque ita de caeteris<sup>28</sup>.